1

ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE 1
MEDICINA - CAMPUS DOM BOSCO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO 2

JOÃO DEL REI - UFSJ 3
Aos treze dias do mês de junho de dois mil e dezesseis, às treze e trinta horas, 4
se, iniciou se a reunião do colegiado,na sala do cmedi, do campus Dom Bosco 5
desta Universidade, presidida pela professora coordenadora Rosa Gouvêa de 6
Sousa, e pela professora vice-coordenadora  Cássia Beatriz Batista, reuniram-se 7
os professores  Cássia Baptista, Priscilla Totarelli Monteforte, Rosa Gouvea de 8
Sousa,o estudante Gabriel Santos.A professora Vivianne Grobério pediu 9
exoneração da função de membro do colegiado assim como o profssor Joel 10
Lamounier. A ata anterior foi lida e aprovada por unanimidade. Informes 11
CAMEM , NAPEM  repasse reunião com os estudantes , oficinas de 12
planejamento estratégico pela cmedi com docentes. Pontos  de pauta: Item   13
01:edital de monitoria para 02 2016. Item 02: acolhimento. Informes:CAMEM a 14
comissão de avaliação veio em outubro de 2016 e retornou em maio deste ano 15
para  monitoramento e acompanhamento da implantação do curso. Houve 16
reforço positivo das conquistas e orientação para o fortalecimento de COAPES, 17
uso de metodologias ativas pelos docentes e orientação sobre o uso de vagas 18
docentes e de técnicos . Os professores Henry e Neile, ambos da UFC , 19
ajudaram o corpo docente e discente nas questões singulares deste curso de 20
medicina e nos incentivaram a continuar na trajetória desta implantação. 21
NAPEM: a equipe do NAPEM veio reforçar a demanda pelo cuidado aos 22
estudantes de medicina do curso de medicina CDB UFSJ e pediram ajuda na 23
conquista de técnicos para composição do NAPEM, tendo enfática resposta do 24
colegiado de que teriam ajuda deste grupo.   Repasse reunião com os 25
estudantes: a cmedi se reuniu com os estudantes para levantamento de 26
demandas . Houve questionamento   do  uso dos horários verdes por 27
professores, banalização da violência e do que é vivido pelos estudantes, 28
pautaram o sofrimento psíquico dos estudanhtes e situações de avaliação com 29
mudança de critérios e datas sem pactuação e negociação com os estudantes. A 30
cmedi  ficou  de  levar  para  NDE  e colegiado pontos  de pauta referentes a  31
esta reunião. Oficinas de planejamento estratégico pela cmedi com docentes. 32
Nos dias 05 e 06 de julho de 2016,a cmedi fará com o corpo docente do curso de 33
medicina CDB  UFSJ oficinas de planejamento estratégico para melhoria do 34
curso e fortalecimento de sua implementação. Pontos de pauta: Item 01 edital 35
de monitoria  para 02 2016. A cmedi apresentou as respostas dadas pelos  36
docentes ao email enviado pela cmedi para levantamento de demandas de 37
monitoria. Com a progressão do curso, a tendência será aumento de pedidos de 38
bolsas  de  monitoria e a cmedi assim com  de os docentes  e  discentes   devem 39
refletir sobre como faremos a escolha das vagas. O colegiado propôs criação de 40
um grupo de trabalho com discentes e docentes liderado pelo NDE para 41
construção de proposta. A proposta foi aprovada por unanimidade. Item 02: 42
acolhimento : a  proposta  encaminhada  pelo centro acadêmico para 43
acolhimento no Segundo semestre de 2016 foi lida por todos e após votação foi 44
aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião 45
às  15:00  horas da qual eu , André  Morcatti, lavrei esta ata que, se for 46

 2

aprovada,  será  assinada  por todos os presentes. São João Del Rei, 13 de 47
junho de 2016. 48
Cássia Beatriz Batista 49
Gabriel do Santos Pereira 50
Priscila Totarelli Monteforte 51
Rosa Gouvea de Sousa 52